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ÖZET 
Babası Zeyniyye tarikati postuişini olan Abdulmecld Efendi'nin hayatı hakkında kay

naklarda yeterli bilgi mevcut değildir. O, yetiştiği tasavvufi kültür içinde İsUlml ilimierin 
farklı alanlar.ıy)a ilgilenmiş ve başta tefsir olmak üzere hadis, fıkıh, kelam, tasavvuf vb. 
sahalarında çok sayıda eser kaleme almıştır. Benimsemiş olduğu tasavvufi yöneliş onun ilmi 
anlayışına ve eserlerine de yansımıştır. Nitekim çok sayıda eser kaleme aldığı tefsir saha
sındaki eserleri işarl tefsir anlayışına örnek teşkil edecek tarzdadır. İnsan suresi tefsiri hariç 
tutulacak olursa tefsir sahasında kaleme aldığı eserler, belli konulardaki ayetler bir araya· 
getirilmek suretiyle konulu tefsir metoduna yakın bir tarzda kaleme alınmıştır. Bunun yanı 
sıra Kur'an ilimlerini ele aldığı eserleri de mevcuttur. Kaleme aldığı eserlerin otuz üçü 
muhtelif kütüphanelerde mevcut olup, diğer beş eseri ise, sadece kaynaklarda zikredilmek
tedir. 
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(d. 973/1565) 

ABSTRACT 

There is no enough information about the life of Abdulmecid Efendi whose father is 
sheikh of Zayniyye sufi order. He grown up in the mystical culture and interested in the 
different Islamic sciences and he alsa drawn up various books in the disciplines !ike Quranic 
commentary, hadis, theology, tasawwuf ete. His mystical understanding did influence his 
understanding of knowledge and it reflected on his writings. For instance, he has written 
many books about the Quranic commentary, 'these all are examples of mystical Quranic 
commentary. If we except his commentary on Chapter of Insan! man, his commentary books 
are thematic studies by gathering Quranic verses in the same topic. Beside this, he has some 
books in the Quranic sciences. fle has thirty-three books in the different libraries. All of 
them are manuscripts. In additio'n, sources mention five books of him. 
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I. HAYATI VE İLMİ ŞAHSİYETİ: 

Tam adı, Abdülmecld b. eş-Şeyh Nasfih b. İsrail (İsrafil) 1 et-Tosyevl 
el-Amasl er-Rfiml el-Hanefi'dir. Abdülmecld Efendi (ö.973/1565), başta tef
sir olmak üzere farklı İslami ilim dallarında çok sayıda eser kaleme almış ~Him 
bir zat olmasına rağmen kaynaklarda hayatı hakkında neredeyse hiçbir bilgi 
yoktur. İl ml yönüyle ilgili olarak elde edilen bilgiler de, daha ziyade bir tarikat 
şeyhi olan babası Şeyh Nasfih Efendi (ö.923/1517) vesilesiyle bize ulaşan 

_ bazı verilere dayanmaktadır. Nitekim babasından aldığı tasavvuf kültürü, 
· Abdülmecld Efendi'nin ilm! yönelişini ve kaleme aldığı eserlerin üslfib ve 
içeriğini büyük ölçüde belirlemiştir. Bu nedenle biz, bu çalışmamızda öncelik
le onun içinde yetiştiği tasavV'uf kültürüne temas edecek, ardından da bizzat 
kendi eserlerinden elde ettiğimiz ipuçları ışığında ilm! şahsiyetini ortaya koy
maya çalışacağız. 

Abdülmecld Efendi, babasının postnişini olması hasebiyle tasavvufi bir 
hareket olan Zeynflik anlayışı içinde yetişmiştir. Daha ziyade üst düzey aydın 
bir tabakaya hitap eden, bu nedenle de bir aydınlar tarikatı olarak nitelendiri
len Zeyniyye hareketi, Abdulmecld Efendi'nin dini ve fikri alandaki yönelişi
nin en büyük belirleyicisi olmuştur? 

ı Dedesinin ismi, bazı kaynaklarda İsrilll, bazılarında ise İsriifil şeklinde geçmektedir. 
(Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü'I-Arifin Esmfiü'l-Müellifin ve Asfiru'I-Musannıfin. 
İstanbul 1951, II, 494: Ömer Rıza Kehhiile, Mu'cemü'I-Müellifin, Dımaşk !380/1961, 
XIII, I 00) Bu nedenle, Bursalı Mehmed Tahir, onu eserinde iki ayrı yerde farklı şahıslar 
gibi zikretmiş ve dedesinin ismine nispetle İsrafilzfide lakabıyla anıldığını belirtmiştir. 
(Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, İstanbul !333/1914, s. 1!3, 354) 

2 Zeynllik, XV. yüzyılda ortaya çıkışının ardından kısa süre içinde üç kıtaya yayılmış, 
halkın yanı sıra üst düzey alim ve yöneticilerin de ilgisini çekmiş, fakat iki asır. sonra te
sirini yitirmiş bir tasavvuf ekolüdür. İlk defa ortaya çıktığı Herat şehrinden Horasan, 
Anadolu, Rumeli, Ortadoğu, Hindistan ve Kuzey Afrika'ya yayıldığı tespit edilen bu eko
lün bugün izine pek rastlanmamaktadır. (Öngören, Reşat, Tarihte Bir Aydın Tarikatı 
Zeynller, İstanbul 2003, s. 9) 
Zeynllik, ana tarikatlerden biri olmayıp Sühreverdiyye'.nin koludur. Adını, kurucusu 
Zeynüddin Hfifi (ö.83811435)'den almıştır. Zeynüddin Hafi, Maveraünnehir, Horasan, 
Azerbeycan, Irak, Şam, Mısır ve Hicaz bölgelerinde çok sayıda hocadan ders görmüş, 
Nureddin Abdurrahman Mısr'i'nin yanında manevi eğitimini tamamlayarak ondan.iciizet 
almiş ve memleketi Horasan'da birçok tekke kurmuştur. Şölıreti daha hayatta iken geniş 
bir çevreye yayılan Zeynüddin Hafi, ömrünün sonuna kadar irşad faaliyetlerini sürdüre
rek çok sayıda talebe yetiştirmiştir. Onun tesis ettiği bu tasavvufi oluşum, yetiştirip iciizet 
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Zeyniyye'nin Anadolu'da tesir alanını genişletmesi ve Rumeli'ye kadar 
yayılmasında en büyük katkı, Zeynüddin Hafi'nin talebesi Abdiiliatif Kudsi 
(ö.856/1452) vasıtasıyla gerçekleşmiştir. Onun misyonunu temsil eden ve 
sonrasında devam ettiren kimseler de büyük ölçüde alimler olmuştur. Nitekim 
Abdiiliatıf Kudsi' den sonra Bursa' da onun makamına sırasıyla şu alim kimse
ler oturmuşlardır: Tacüddln İbrahim Karamani (ö.872/1467), Hacı Hallfe 
(ö.894/1489), Bolulu Çelebi Şeyh Muhyiddin Mehmed (ö.900/1494-95), Şeyh 
Safiyyüddin Mustafa Halife (ö.91911513), Hocazade Muslihuddin Efendi 
(ö.930'Iu yıllar/1524-1534), Tasyalı Şeyh Nasfih Efendi (ö.92311517), 
Muallimzade Mustafa Efendi ... 

Tarlkate ait bu silsilede adı geçen Şeyh Nasfih Efendi, ilmi birikimi, ol
gun kişiliği ve edebi şahsiyeti ile dilli sahada bazı eserler kaleme almış önemli 
bir şahsiyettir.3 O, ~Him, amil, kamil ve hafız olmasının yanı sıra hattat ve 

verdiği halifeleri vasıtasıyla başta Horasan olmak üzere, Anadolu, Rumeli ve Hicaz böl
geleri ile Suriye, Mısır ve Hindistan coğrafyasında geniş kitlelere ulaşmıştır. Bu tarikatın 
en önemli hususiyeti; başta hallfeteri olmak üzere temsilcilerinin büyük ölçüde üst düzey 
kültür seviyesine sahip kimselerden oluşması ve bu nedenle de bir aydmlar tarikati şek
linde şöhret bulmasıdır. (Öngören, Reşat, Zeyniler, s. 1 I, 14, 16, 17, 27, 83. Zeyniyye 
tar'ikati, dergahı ve kültürü hakkında geniş bilgi için bkz. Kara, Mustafa, Bursa'da Ta
rikatlar ve Tekkeler, Bursa 1990, c. I, s. 83-1 13; Şemseddin, Mehmed, Bursa Dergah
Iarı -Yadigar-ı Şemsi-, Haz. Mustafa Kara-Kadir Atlansoy, I-II, s. 365-379) 

3 Şeyh Nasfih Efendi, aslen Tosyalıdır. Seyr-i sülfikunu Şeyh Tacüddin İbrahim Karamani 
(ö.872/1467/68) yanında tamamlaıı:ııştır. Kendisi, söz konusu Zeyniyye tekkesinde üç yıl 
(1513-1516) postnişinlik makamında oturduktan sonra yerini hallfesi Muallimzade Mus
tafa Efendi (ö.930/1523 veya 933/1527)'ye bırakarak memleketine gitmiş ve orada vefat 
etmiştir. (Öngören, Reşat, Zeyniler, s. 1 10-1 1 1) 
Mustafa kara, eserinde Şeyh Nasfih Efendi'nin, Zeyniyye postnişini olmadığını, fakat 
eserleri ve fikirleriyle bu kültürün yayılmasına hizmet ettiğini ifade etmiştir. (Bkz. Kara 
Mustafa, a.g.e., s. 110-1 1 1) Fakat diğer kaynaklar, bu görüşün doğru olmadığını ortaya 
koymaktadır. 

Bazı kaynaklarda ise. NasGh Efendi'nin Halvet'i olduğu, Safıyyüddin Efendi'nin ve
fatı (ö.919/1518) üzerine onun yerine 'şeyhlik makamına oturduğu ve vefatından 
(924/1518) sonra yerine Boyabattı Sinan Efendi (ö.976/1568)'nin geçtiği ifade edilmiştir. 
(Ata'i, Nev''iziide, Hadaiku'l-Hakaik fi Tekmileti'ş-Şekaik, Nşr. Abdülkadir Özca.n, İs
tanbul 1 989; c. II, s. 1 99; Sürey)'a, Mehmed, Sicill-i Osmanl, İstanbul 1308/1890, (Tıpkı 
basım: İngiltere 1971), III, 362; N, 555. (Buradaki Nasuh Efendi'nin Halvetl olduğu bil
gisinin yanlış olduğu, dolayısıyla Boyalıatlı Sinan Efendi'nin de esasen Zeyniyye'ye mün
tesip olduğu. ifade edilmiştir. Bkz. Kissling, H. J., Einiges über den ~jnfje Orden im 
Osmanisehen Reiche, Der Islam, XXXIX, 1964, s. 172) 
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şairdir. Risa1etü'l-Edviyye fi Tarfkati's-Sı?fiyye ile mürid mürşid ilişkisini ve 
tarikat adabını ele alan Risaletü'l-Edebiyye isimli iki eser kaleme almıştır.4 

Oğlu Abdulmecld Efendi'nin dim şahsiyetinin gelişmesinde ve onun ilmi yöne
lişinde çok önemli bir role sahip olduğu anlaşılmaktadır. 

Babası Zeyniyye tarikatinin şeyhi olan Abdülmecld b. Şyyh Nasfih, ta
savvufi kültürün hakim olduğu böyle bir ortamda büyümüş ve bu anlayışı 
benimsemiştir. Bu nedenle kendi düşünce yapısında da tasavvufi yön belirle

- yici olmuştur. Her ne kadar kendisi bu teşekkülün resmi hiyerarşik yapısı 
~- .~ 

iÇinde postnişinlik makamında bulunmamış olsa da, fikirleri ve bu fikirler 
doğrultusunda kaleme aldığı eserleri vasıtasıyla Zeyniyye kültürünün Anado
lu'ya yayılmasında emeği geçenler arasında onun ismi de zikredilmiştir.5 

Abdi.ilmecld Efendi, Amasya'nın La.dik (Lazkiye) kasabasında doğmuş 
ve burada yetişmiştir.6 Onun gençlik döneminden vefatma kadar olan süre 
itibarıyla hayatı, büyük ölçüde Osmanlı Devleti'nin her alanda çok güçlü 
olduğu bir dönem olan Kanuni Devri (152011567)'ne denk düşmektedir. Bi
lindiği üzere bu dönemde Osmanlı, içte toplumsal huzurunu tesis etmiş, dışta 
ise sınırlarını Viyana önlerine ve Trablusgarb'e kadar taşımıştır. Padişahların 
ilim adamlarına ve özellikle tarikat ehline gösterdiği yakın ilgi ve destek saye
sinde ilim merkezleri ve tarikatler büyük gelişme göstermiştir.7 Abdülmecld 
Efendi'nin bu elverişli ortam içinde kendisini, bir yandan Zeyniyye kültürü 
içinde dini yaşamaya, diğer yandan da yine bu anlayışa paralel yönde İsHiml 
ilimleri tahsile verdiği anlaşılmaktadır. 

4 Tosyalı Nasfih Efendi hakkında bilgi için bkz. Tahir, Bursalı Mehmed, Osrruiıılı Müel
lifleri, s. 113; Bağdatlı İsmail Paşa. Hediyyetü'l-Arifiıı Esmaü'l-Müellifin ve Asaru'l
Musanmfiıı, ll, 494; Mecdl Mehmed Efendi, Şakaik-ı Nu'maııiye ve Zeyilleri, 
Hadaiku'ş-Şakaik, Haz. Abdulkadir Özcan, İstanbul 1989, L 424-425,429, 431; Öngö
ren, Reşat, a.g.e., s. 1 10-113; Şemseddin, Mehmed, Bursa Degahları-Yarligar-ı Şemsi
' Hz. Mustafa Kara-Kadir Atlansoy, I-ll, s. 370; Ömer Rıza Kehhale, Mu'cemü'l
Müellifin, XIII, 100. 

5 Kara, Mustafa, Bursa'da Tarikatlar ve Tekkeler, c. I, s. 110-111. 
6 Tabir, Bursalı Mehmed, Osmanlı Müellifleri, s. 354. 
7 Doğuştan Günümüze İslam Tarihi, Redaksiyon Prof. Dr. Hakkı Dursun Yıldız, X, 313-

380 (Kanuni Sultan Süleyman Devri); Xll, 421 (Osmanlı lar' da Din). 
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Kaynaklarda sO.fi meşrep bir zat olan Abdülmecld Efendi'nin arneli 
yönden Hanefi mezhebinden olduğu ifade edilmektedir.8 

O, başta tasavvuf ve tefsir olmak üzere birçok ilim dalında eser kaleme 
alacak düzeyde ilmi birikime sahip bir alimdir. Buna rağmen kendisinin pek 
tanınmaması ve eserlerinin de basılmamış olması üzüntü verici bir durumdur. 
Nitekim bizi, bu çalışmayı yapmaya sevkeden arnillerin başında da bu durum 
gelmektedir. 

Abdülmecld Efendi'nin özellikle tefsir ilmine büyük ilgi duyduğunu gö
rüyoruz. Zir,a o, bu alanda çok sayıda eser kaleme almıştır. Doğal olarak onun 
sahip olduğu tasavvufi yöneliş, etkisini bu alanda da göstermiştir. Nitekim 
çalışmamızın devamında göreceğimiz üzere onun tefsir alanında yaptığı ça
lışmalar daha ziyade işarf tefsir tarzında olmuştur. 

Abdi.ilmecld Efendi, ayrıca şair bir zattır. Kaynaklarda kendisine nispet 
edilen arifane bir gazeli şöyledir: 

Gel ey talib ko esmayı müsemmadan haberdar ol 

Sakınolmayasınama muammadan haberdar ol 

Hicab-ı isimle olma müsemmadan sakın mahcO.b 

Gider benlik hicabını bu manadan haberdar ol 

Ne kim var iki alemde vücO.d haktır cümle 

Bu remzi anla ey arif bulmadan haberdar ol 

Fena camiyle nO.ş eden hemişe nişnl aşkın 

Beka bezminde şad olur bu salıhactan haberdar ol 

Girüp pazar-ı aşk içre bugün derd-i ilahi ol 

Virüp nazı niyaz iste bu sevdadan haberdar ol 

Eğer mecnfin-i aşk isen mecldl hüsn-i Leyla'ya 

Göz ayırma cemtHinden temaşadan haberdar ol 

Bunun dışında Abdülmecld Efendi'den manzum bir Pend-i Attar şerhi 
de nakledilir ki, şu kısım onl!n matla'ındandır: 

Hamdü blhad an Hüdayı pakira 

8 Bağdattı İsmail Paşa, Hediyyetü'l-Arifin, c. L s. 620. 
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Anki lman dad muştl baki ra 

Hamdü blhad ana kim ol müstean 

Virdi iman bir avuc hiike hernan 

Tosya, geçmişte Amasya'ya, bugün ise Kastamonu iline bağlı bir ilçe
dir. Kaynaklarda bazen Tosya'ya, bazen Amasya'ya bazen de er-Rumi şek
linde Anadolu'ya nisbetle anılan Abdülmecld Efendi'nin, ömrünü büyük ölçü
de burada geçirdiği anlaşılmaktadır. Onun vefat yeri olarak, Tosya9 ve Amas-

>ya10 olmak üzere iki farklı kayıt bulunmaktadır. 

Abdülmecld Efendi'nin, ölüm tarihi konusunda kaynaklarda farklı ta
rihlere rastlanmaktadır. Bazıları onun vefatını 887/1482 yılı olarak belirtir
ken, 11 bazılarında bu tarih 96011552 yılı, 12 bazılarında 973/1565 yılı, 13 bazıla
rında ise 99611588 yılı 14 şeklinde zikredilmektedir. Bunlardan ilki olan 
887/1482 her halükarda yanlış olmalıdır. Müellifin, Riyazu'n-Nasihln isimli 
eserini 98611578 yılında yazdığına dair bilgi kaydı 15 dikkate alındığında 
996/1588 tarihi daha doğru gözükmekle birlikte, babası Şeyh Nasuh Efen
di'nin vefat tarihi (924/15 1 8) dikkate alındığında, onun vefatıyla ilgili olarak 
96011552 veya 973/1565 tarihinin daha makul olduğu ortaya çıkmaktadır. 

II- ESERLERİ 

Abdülmecld Efendi, İslami ilimierin farklı dallarında Arapça ve Türkçe 
manzum ve mensur olmak üzere bir çok eser kaleme almıştır. Hayatı hakkında 
yeterli bilgiye ulaşamadığımızı belirttiğimiz Abdülmecld Efendi'yi daha iyi 
tanımamız eserleri vasıtasıyla mümkün, hatta belki de daha isabetli olacaktır. 
Bu nedenle çalışmamızın bti bölümünde onun eserlerini inceleyeceğiz. 

9 Tahir, Bursalı Mehmed, Osmanlı Müellifleri, s. ı ı3; Bağdatlı İsmail Paşa, 
Hcdiyyetü'l-Arifin, I, 620. 

111 Tahir, Bursalı Mehıned, Osmanlı Müclliflcri, s. 354. 
11 Tahir, Bursalı Mehmed, Osmanlı Mücllifleri, s. 354. 
12 Bağdatlı İsınail Paşa, Hediyyetü'l-Arifin, L 620. 
13 Tahir, Bursalı Mehmed, Osmanlı Müelliflcri, s. ı 13. 
14 Bağdatlı İsmail Paşa, Izahu'l-Meknfin fi'z-Zcyl aHi Keşfi'z-Zünfin, İstanbul 

ı304/1945, L 90; Ömer Rıza Kehhale, Mu'cemü'l-Müellifin, V, 171. 
15 Brockelınann, Cari, GAL, Suppl.: Geschichte der Arabisclıen Litcratur, 

Supplcmentband, Leiden 1937-1939, Il, 660 .. 
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Burada, müellifin önce Kur'an ve tefsir ilimleri bağlamında yazdığı 
eserleri ele alacağız. Bunun nedeni yazarımızın öncelikli ilgi alanını bunların 
teşkil etmesi, aynı alanda çalışan bizlerin de yazanınıza daha ziyade bu yö
nüyle ilgi duymamız ve onun Kur'an ve tefsir ilimleriyle ilgili eserlerini bizzat 
temin etmiş olmamızdır. Dolayısıyla çalışmamızda onun bu alana ait eserleri
ni bizzat muhtevalarını gözden geçirerek, diğer eserlerini ise sadece isimlerini 
belirtip kaynaklarda haklarında verilen bilgileri nakletmekle yetinmek suretiy
le tanıtacağız. 

A. Kur'an ilimleri Ve Tefsir Alanındaki Eserleri: 

ı. Tefsiru Sfirati'I-İnsan: 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi Bölümü, No: 1019'da şu 
şekilde kayıtlıdır: Varak 95-97, (98-107), satır 13, nesih hattı. 

Başı: ... l\ıı ;ÇI..L..:>-}~ .h-_rl.l 1 ..L.J-1 .iiıı ;Ç\.:ı ~~ .:ı_:',.i:ll 1 ..L.J-1 

,.. ... .,. , ... ~ 

Sonu: y.JS.} ~}~~o~~ ~ I~Ji \.iı...i..Ç. ~ J.Ç.i ~\.IQ.llj 

. Wi ~ı.i.s:- LJlklı 

Ferağ kaydı (ketebe): Yok. 

Müellif hattıyla Arapça qlarak kaleme alınmış bir tefsirdir. 

Eserin başında· ilk varakta vahdet-i vücfid anlayışına vurgu yapılan ta
savvufi içerikli biri Arapça, diğeri Türkçe iki şiir mevcuttur. 

Tefsire besınele ile başlanmış, ayet metinleri dikkat çekecek tarzda 
farklı renkte yazılmıştır. Gerek ayetler gerekse tefsir metni büyük ölçüde ha
rekelidir. Metnin kenarında muhtelif tefsirlerden alınmış ilave bilgiler mevcut
tur. 

Ayetler harf, kelime ve ifadeler şeklinde parçalara ayrılarak ve gerekli 
görülen yerlerde dilbilgisi ağırlıklı izahlar yapılmak suretiyle klasik tarzda 

' atomcu yöntemle tefsir edilmiştir. 

Tefsir, İnsan Suresi sekizinci ayete kadar (95b-97b arası) bizzat 
Abdülmecld Efendi tarafından kaleme alınmış, burada (98a-98b) sekizinci 
ayet! e ilgili el-Vahıdl en-Nisabfirl (ö.468/l 075)' den nakledildiği belirtilen bir 
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rivayete yer verilmiş, devamı (98b-107a) ise Nizamüddin en-Ntsabfirt 
(ö.728/1327)'nin 'Garmbü'l-Kur'an ve Rag3.ibü'l-Furk3.n' isimli eserinden 
aynen alıntılanarak tamamlanmıştır. 

" 2. Risa.Ie fi Tefsiri'l-Ayati'l-Müteallıka bi't-Temsil: 
' 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehit Ali Paşa Bölümü, No: 272'de şu 
_şekilde kayıtlıdır: Vrk. lb-98b, str. 17, nesih hattı, 215x155, 150x85mm. 
' '• 

' ~ı_,.,.ı ..:..ı c~ ~~ll ..t);ı ..y:- ~~ &ı 

Başı: cJ Lo _,.4 ....b:-J y t:.S:J 1 o..y=- J.>- J j i c,Ş ..U\ J \,d\ ıi.ill\ 1ıı ..4.J.. \ 

... Jij~\ 

Sonu: (>IS ~\ . yi.W\ cJ if' J ~ a; r. if' ..0.1~ ~ \)w ... 

~\ . -

' Ferağ kaydı: 4.1>..?J ~J ~\ ıi.illl .illi u~~\ c..:..ı4,T c.1 ...üJ 

ll c~ ~~ llı ..t);ı ..y:- ~..uı ~~J J).Jı ._;,~ ... .al\~~ .ı.: J.>- v.ı 
~.J ~ J} c:; ~y.JI öpl.l ,y dJ~J ~J ~~ ~ tuı; cJ ~1_,.,.1 

. . ' 
jJ\>..,.:l\ J)l ~\ ,y JyU.l9 ~\ ..:.J J cJ ~\ i y.. cJ i\)-1 .illi~ ~ )\ 

. - ' 
~\ .J\J ~ \.j~ J.>'- .illi ~J U!).W\ Y.J 4 ~~Lı~\)~ Ji L!ly~\ 

~i ~tk ~i J.>'-J 0=ıfil ~J\,.. J.>'-J ~)IJ s-L;:/:JI ~ J.>'- j.-.o J 

~.) ~\ ~iJ c..:..ı\~1 ~i ,y 
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Müellif hattıyla Arapça olarak kaleme alınmış konulu tefsir tarzında bir 
risaledir. Eserin sonunda, 97211564 yılında tamamlandığı ifade edilmiştir ki 
bu tarih, müellifin vefat tarihinden bir yıl öncesini göstermektedir. 

Eserde, Kur'an'daki darb-ı misal içeren ayetler bir araya getirilerek tef
sir edilmeye çalışılmıştır. Müellif, eserin başında Kur'an'da birçok misal geti
rilmesinin gerekçe ve faydasını belirtir. Ardından kendisinin "Biz bu misalleri 
insanlara veriyoruz, onları ancak bilenler anlayabilir"16 ayetini okuduğun
da bu konuyla ilgili ayetleri bir araya getirme fikrinin oluştuğunu, bunun so
nucunda Kur'an'ın- 25 suresinde toplam 45 ayet tespit ettiğini ve bunları 
önemli müfessirlerin görüşleri ışığında Kur'an'daki sıraya göre açıklamaya 
çalıştığını ifade eder. 

Metnin kenarında çoğu Keşşaftan olmak üzere çeşitli tefsirlerden ya
pılmış birçok alıntı mevcuttur. 

Ayetlerin izahında dil ile ilgili izahiara yer verilir. Dili Arapça olmakla 
birlikte yer yer Farsça ifadelere rastlanır. Eserde tasavvufi görüş ve rivayetler 
oldukça yekün tutar. Bu açıdan işar'i tefsir mahiyetindedir. Necmeddin Kübra 
(ö.618/1221) gibi meşhur sfifilerden bolca alıntı yapılır. Bunun yanı sıra riva
yet ve dirayete dair bilgi ve malzeme de mevcuttur. İbn Atıyye (ö.54211147) 
ve Nizamüddin en-Nisabfir'i (ö.728/1327) gibi müfessirlerden nakiller mevcut
tur. 

Bu haliyle eser, müellifin Kur'an'dan belli konudaki ayetleri seçtiği ve 
bunları bütünlük içinde derinliğine incelediği bir çalışma tarzında olup bu 
usul, günümüzde konulu tefsir metoduna uygun düşen bir yaklaşımdır. Yazar, 
aynı usulü diğer bazı eserlerinde de kullanmıştır. 

3. el-Hüda ve'l-Felah (el-Vakı'ln fi'l-Kur'an): 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi Bölümü, No: 1019'da şu 
şekilde kayıtlıdır: Vrk. lb-26a, str. 17, nesih hattı, 213xl50, 150x80 mm. 

' 
Başı: c.:>l.i.IIJ j~~ ~ ~ ~\ ~ Jll o~~ J=:- <,?..ÜI .iJı ..loJ-1 

... ~IJ öWIJ C. WIJ 

16 Ankebilt Silresi 29/43. 
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' 
Sonu: .i5ı W..IJ L;:L )1 J>- i ')L J Lı~ L.s- ö ..rJI y .J ~.J Lı~ ... 

. LJ:,iWI y .J 

Müellif hattıyla Arapça olarak kaleme alınmış, bir önceki eser gibi ko
nulu tefsir tarzında bir risaledir. 

Eserin başında, inananlara kurtuluşu müjdeleyen, onlara her türlü ni
meti veren, ... Allah'a hamd, mevcfidatın övüncü, aslierin şefaatçisi, ... olan 
Hz. Peygamber'e saUit edilir. Müellif, Kur'an'ı okuması esnasında orada 
"İşte Rab'lerinin yolunda olanlar ve saadete erişenler bunlardır" 17 ayeti 
gibi bazı ayetlerde Allah' ın bazı kullarını hidayet ve kurtuluşla mi.ijdelediğini 
gördüğünü, bunun üzerine aynı mealde olan ayetleri bir araya getirmeye çalış
tığını, bunun sonucunda da on sfirede yer alan on bir ayete ulaştığını ifade 
eder. 

Eser, müellifin tespit ettiği Allah Teala'nın inanan kullarını hidayet ve 
kurtuluş ile müjdelediği bu on bir ayetin ele alınıp, belli bir bütünlük içinde 
tefsir edildiği bir çalışmadır. 18 

Metnin kenarında farklı tefsirlerden yapılmış birçok alıntı mevcuttur. 

Gerek eserde, gerekse başiyesinde çok sayıda tasavvufi görüş ve rivayet 
mevcuttur. Eser, bu haliyle tasavvuf içerikli bir konulu tefsir çalışması mahi
yetindedir. 

4. el-Havfve'l-Huzn: 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi Bölümü, No: 1019'da şu 
şekilde kayıtlıdır: Vrk. 31 b-40a, s tr. 17, nesih hattı, 213x 150, 150x80 mm. 

17 Bakara Silresi 2/5. 
18 Tıihir, Bursalı Mehmed, Osmanlı Müelliflcri. s. 113; Kfttib Çelebi, Keşfü'z-Zünfin an 

Esami'l-Kütüb ve'l-Fünfin, İstanbul 1941-43, c. L s. 880; Bağdatlı İsmail Paşa. 
Hediyyetü'l-Arif'in, I. 620; Ömer Rıza Kehhiile, Mu'ccmü'l-Mücllifin, V, 171. 

170 



Bir Osmanlı Mii(essiri: Abdiilmecid b. es-Şe.•lı Nasc?Jı b. İsraflve Eserieli 

' Başı: Lı~j;l\J 0 _1-1 y ~ _#- ~~ ı.Y jll o.)~ J=:- tf..iJI .ıJı W-l 

.•. ~\j 

Sonu: ljts' U:. ,;.l_r:- IJjy:- lfi (>~1 ~ J_, j,.jJ .J...l.,a.,o ,;.l_r:-J W-l ... 

~ cr ı.!JJL \j ~.rJ t.J, 1 ..:..> ~.;.,. ~_:_.. ~) 1 J w~ 1 J 4J-L.aJ 1 J L.Y ~ 1 cr Lı~ 

Ferağ kaydı: Mevcut değil. 

Müellif hattıyla Arapça olarak kaleme alınmış konulu tefsir tarzında bir 
risaledir. 

Eserin başında Allah'a hamd, Hz. Peygamber'e salat edildik'ten sonra 
müellif, Kur'an'da Allah Teala'nın " ... Onlara kesinlikle hiçbir korku yok
tur ve onlar üzülmeyeceklerdir'' 19 gibi ayetlerde inanan ihsan sahibi kullar 
için korku ve hüznün olmadığını ifade ettiğini görünce, aynı hususu ifade eden 
diğer ayetleri toplamaya karar verdiğini ve bunları sekiz surede on dört ayet 
olarak tespit ettiğini söyler. 

Eser, bu ayetlerin farklı tefsirlerden istifade edilen bilgiler ışığında izah 
edilmesiyle kaleme alınmış konulu tefsir tarzmda bir çalışmadır.20 

Tasavvufi bilgi ve görüşler bu eserde de yoğundur. Ayrıca eserin başi
yesinde diğer tefsirlerden yapılan alıntılar mevcuttur. 

5. Tezkiraili Uli'l-Elbab: 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi Bölümü, No: 1 O I 9' da şu 
şekilde kayıtlıdır: Vrk. 41-59, str. 17, nesih hattı. 

Başı: ... ,.L...,dl f.:.,-i ~ 0..iJI ~1 Jl ...;~ ,.L.1JI y ;li .J...; c>jJ\ 1iı W-l 
L,.; J .. L,... J ..... ..../ -

19 Ahkiif Suresi 46/13. 
10 Tahir, Bursalı Mehmed, Osmanlı Müellifleri, s. 1 1:?; Bağdatlı İsmail Paşa, 

Hediyyetü'l-Arifin, I, 620; Katib Çelebi, Keşiıi'z-Zünfin an Esami'l-Kütüb ve'l
Fünfin, c. L s. 863. 
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Ferağ kaydı: Yok. 

Müellif hattıyla Arapça olarak kaleme alınmış konulu tefsir tarzında bir 
risaledir. 

Eserin başında Allah'a hamd, Hz. Peygamber'e salat edildikten sonra 
müellif, Allah' ın "... Ancak akıl sahipleri ibret alırlar"21 gibi ayetlerde 

--Kur'an'dan ibret almayı yalnızca akıl sahibi kullarına has kıldığını ifade etti
ğini görünce, aynı hususu ifade eden diğer ayetleri toplamaya karar verdiğini 
ve bunları sekiz surede on iki ayet olarak tespit ettiğini söyler. Bu sekiz süre 
şunlardır: Bakara (1), AI-i İmran (2), Ra'd (1), İbrahim (1), Sad (2), Zümer 
(3), Hamlm (1), Mü'min (1). 

Eser, bu ayetlerin farklı tefsirlerden istifade edilen bilgiler ışığında 

açıklanmasıyla kaleme alınmış konulu tefsir tarzında bir çalışmadır. 22 

Tasavvufi bilgi ve görüşler bu eserde de yoğundur. Ayrıca eserin başi
yesinde diğer tefsirlerden yapılan alıntılar mevcuttur. 

6. el-Fevzü'l-Azlm: 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi Bölümü, No: 1019'da şu 
şekilde kayıtlıdır: Vrk. 61b-73a, str. 17, nesih hattı, 213x150, 150x80 mm. 

Başı: yil>:- d' öWIJ j_,A.)4 ..:.ıbl:-JIJ ..:.ıl>-lkJI jAl J:? (,Ş..ÜI 1iı ..ı......J.-1 

... ).:..ll 

21 Ra'd Silresi 13/l9. 
22 Tahir, Bursalı Mehmed, Osmanlı Müellifleri, s. 113; Bağdatlı İsmail Paşa, 

Hediyyetü'l-Arlfin, L 620; Katib Çelebi, Keşfıi'z-Zünfin an Esaıni'l-Kütüb ve'l· 
Fünfin, I, 852; Ömer Rıza Kehhale, Mu'cemü'l-Müellifin, V, 171 
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Ferağ kaydı: d.;..... ;? ... J-~1 d' t_j~IJ ~1 ,y t_l_;jl c3 J .U J 

~_r.JI ö ~1 ,y 4.il..........i J ~ J C:: 

Müellif hattıyla Arapça olarak kaleme alınmış konulu tefsir tarzında bir 
risaledir. 

Eserin başında Allah'a hamd, Hz. Peygamber'e salat edildikten sonra 
müellif, Kur' an' da; " •.. Bu büyük başandır"23 gibi ayetlerde itaat eden kul
ların Onun çeşitli_nimetleriyle nimetlenip cennete gireceklerinin ifade ettiğini 
görünce, ı,ıynı hususu ifade eden diğer ayetleri toplamaya karar verdiğini ve 
bunları on surede on üç ayet olarak tespit ettiğini söyler. Bu sekiz sfire şun
lardır: Nisa (1), Maide (1), Tevbe (4), Yunus (1), Saffat (1), Hamlm (1), 
Duhan (1), Hadld (1), Saf (1), Tegabün (1). 

Eser, bu ayetlerin farklı tefsirlerden istifade edilen bilgiler ışığında tef
sir edilmesiyle kaleme alınmış konulu tefsir tarzında bir çalışmadır.24 

Tasavvufi bilgi ve görüşler bu eserde de yoğundur. Ayrıca eserin haşi
yesinde diğer tefsirlerden yapılan alıntılar mevcuttur. 

7. Makamatü'l-Mücevvidiu ve Deracatü'l-Muallimiu: 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Bağdatlı Vehbi Efendi Bölümü, No: 
18' de şu şekilde kayıtlıdır: Vrk. 1-70, s tr. 17, nesih hattı. 

Başı: ... ~1 y\;;..(l\ o~ J>- Jji <,Ş..ÜI ~1 if-1 .!.illi <,>lll 1 ..ı..J-1 

Souu: ~ 0~) j\S' 0~ Jr j\S' { 0~ Jr j\S' ... 

. ~1 

' Ferağ kaydı: ~ l.:...r )J \.i _r;.,-11 ... ..:..illi .:U\ 0 _r. ~ .yi..::.<.J\ :ıl\.,.:. 
. 

' . 
'\ V '\ L eY J \.i .:ı ..ı.;. i U' • o ..Lt.; ,. ~ ':} J o..l:>-J .:lı ..L,..;l. 1 ~\ )1 ('"""'"") \.: ..:..\.::..r _r. 

23 Tevbe Suresi 9/l I ı. 
24 Tahir, Bursalı Mehmed, Osmanlı Müellifleri, s. I 13; Kiitib Çelebi, Keşfü'z-ZünGn an 

Esfuni'I-Kütüb ve'l-FünGn, c. Ls. 881; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü'I-Arifin, I, 620; 
Ömer Rıza Kehhale, Mu'cemü'l-Müellifin, V, 171. 
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Müellif hattıyla Arapça olarak kaleme alınmış, Kur' an ilimlerinden 
bilhassa tecvid ve Kur'an okııma adabı üzerinde duran bir risaledir. Eserde 
yer yer Türkçe ibareler de mevcuttur. 

Eserin giriş kısmında; Allah' a ha md ve RasGlüne salattan sonra Hz. 
Peygamber' den Kur' an öğrenip öğretmeni n değerine ilişkin şu hadis nakl edi
lir: '4...o.ic.J ı.:ıTfii rW ı.JA f>p/Sizin en hayırlmzz Kur'an'ı öğrenen ve öğreten
dir.' Ardından Ebu Hanife'nin talebesi İmam Züfer'den bu yönde nakledilen 
bir menkıbe anlatılır. Buna göre; hayatını fıkıh ilmini tahsil ile geçiren İmam 
Züfer, ömrünün son iki yılında Kur'an'ın tertlli ve tecvidi konusuyla meşgul 
olur. Vefatından sonra cennetin üst makamlarında görülünce kendisine buraya 
nasıl ulaştığı sorulur. O da; 'Son iki yzlzm olmasaydı helak olacaktzm' diye 
cevap verir. 

Abdülmecld Efendi, Kur'an'ın tecvidiyle uğraşmanın faziletine dair bu 
gibi bazı rivayetleri aktardıktan sonra kendisinin de bu ilirole meşgul olmak 
istediğini, bu nedenle konuyla ilgili bilgileri toplayarak söz konusu eseri ka
leme almaya karar verdiğini belirtir. 

Müellif, eserini kırk makam halinde yazmıştır. Buna göre eserin konu
larını şunlar teşkil etmektedir: 1. Kur' an' ın fazileti, 2. Kur' an' ı bilenlerin 
fazileti, 3. Kur'an'ı ezberleyenin fazileti, 4. Kur'an'a uyan kimsenin fazileti, 
5. Kur'an'ı dinleyen kimsenin fazileti, 6. Namazda Kur'an okuyan kimsenin 
fazileti, 7. Kur' an' ı taşıyanların faz ileti, 8. Kur' an' ı öğrenen ve öğretenierin 
fazileti, 9. Kur'an dersi yapan kimsenin fazileti, 10. Kur'an okıımanın keyfi
yeti, 11. Kur'an okuyanın mükafatı, 12. Kur'an sahibi olanın benimsernesi 
gereken güzel hasletler, 13. Kur'an'ı irabına uygun okuyanın elde edeceği 
mükafatın çokluğu, 14. Kur'an okumada teennlnin fazileti, 15. Kur'an okıı
yanların farklı durumları, 16. Kur' an öğrenmenin fazileti, 17. Kur' an' ın malı
luk veya gayr-ı malıluk oluşu, 18. Önce Kur'an ehli olup sonra asi olanların 
uyarılması, 19. Ahir zamanda zor meseleler karşısında Kur'an'a başvurma, 
20. Kur'an'ın tefsiri ve te'vili, 21. Okuyucunun '-4ye' harfi ile '.;jfte' harfi 
arasında tereddüt ettiğinde '....J)ye' harfi ile okuması gereği, zira Kur'an'ın 
müzekker olduğu, 22. Mushafı ilk kaleme alan kimse, 23. Kur'an'ın yedi 
dilde inmesi, 24. Harflerin sıfatları, 25. Harflerin mahrecleri, 26. Arap· alfa
besindeki harflerin yedi kari'e göre taksimi, 27. Tenvin ve nun sakinin hükmü, 
28. izhar ve idgam, 29. Med ve kasr, 30. Duraklar, 31. Ravm ve işmfim, 32. 
Maveraünnehr ve Mağrib kurrasına göre duruş şekilleri, 33. Mağrib 

kurrasına göre duruş şekilleri, 34. Ra harflerinin hükmü, 35. Lam harflerinin 
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hükmü, 36. 'ö/Te' şeklinde yazılan müenneslik '~ı/He' sının hükmü, 37. Makti.l' 
ve mevsfil, 38. Ok'llyucunun bilmesi gereken kurallar, 39. İstiaze, besınele ve 
Fatiha'nın okunması, 40. Kur'an'da geçen ')l.S/ke!Hl' lafızlarından durulması 
gereken ve gerekmeyenler. 

Bu konular işienirken daha ziyade ilgili hadisiere ve rivayetlere yer ve
rilmeye çalışılır. Bunun yanı sıra konuyla ilgili değerlendirmeler de yapılır. 
Eser özenle kaleme alınmış olup kenarında çok az alıntı vardır. 

8. Cevalıiru'l~Kur'an ve Zevalıiru'l-Furkan: 

Eser, .. Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmut Efendi Bölümü, No: 
230'da şu şekilde kayıtlıdır: Vrk. 1-118, str. 19, ta'Ilk hattı, 210x150, 
146x80mm. 

. ' 
Başı: ... l.r-_r-J 4_:;,. .ı..ı ~ ..:.ıT_,AJI ·~ J.y J;l (,?lll &1 (,?lll ..::iı ..l.J-1 

~ ' ı: ı; ı: 

Sonu: ... ~1 Ai.ıl ~ ~lı ")1 ~ u \.:.il u _,.JJ .J\..1.;')11 L-i \S' .JlJ ... 

. LJ w ı ._,., _) 1 ..L..J-ı 1 ü::L) ı JY 1 '}___. 1 . . . 1t:ıı ...:Jl_.;,j ,y ..:.l.L i 1)1 ~~ :u k-L:.... 

Ferağ kaydı: Mevcut değil. 

Müellif hattıyla Arapça olarak kaleme alınmış Kur' an ilimlerinden 
cevahiru'l-Kur'an'a dair bir risaledir. Eserin metni siyah, bab, fasıl, faide vb. 
başlıkları kırmızı mürekkeple yazılmıştır. 

Eserin giriş kısmında müellif, Allah'a hamd ve RasQ!üne salattan sonra 
Allah'ın kelamının her türlü dert için bir deva olduğunu ve onda alemde bulu
nan yaş kuru her şeyin bilgisinin bulunduğu, işte bu noktadan hareketle kendi
sinin İrfan ilacıyla cehalet hastalığını giderecek tarzda cevahiru'I-Kur'an ko
nusunda kapsamlı bir çalışma yapmaya karar verdiğini ifade eder. Ardından 
yaptığı kısa duadan sonra bu eserin ~kıl sahiplerine yönelik kırk fay
da/bölümden oluştuğunu, zira· din ehline ait makamların sayısının da kırk 
olup, Hz. Peygamber'in sünnetinin de bu şekilde olduğunu belirtir. 

İlk kitabın ilk babı, Zemahşerl ve Beydavl'nin tefsirlerinde nakledildiği 
' belirtilen bazı surelerin fazileti hakkında Hz. Peygamber' den nakledilen on 

hadisi içerir. Bu hadislerden ilki şöyledir: "Bana öyle on ayet indirilmiştir ki, 
kim onların gereğini yerine getirirse cennete girer.' Ardından Hz. Peygam
ber, Mü'minfin Silresi'nin ilk on ayetini okudu." Eserde bu ayetler izah edil-
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meye ve kısım kısım faziletleri ortaya konmaya çalışılır. Sonra tek tek diğer 
hadisler zikredilir. 

İkinci babta, Hz. Peygamber'den bazı ayetlerinfazileti hakkında nakle
dilen hadisler yine çeşitli tefsirlerden naklen aktarılır. Bunların da sayısı on 
olup, onlar da öncekilere ilave edilerek tek tek zikredilir. Sadece bu rivayetler 
aktanlmakla yetinilmeyerek aralarda açıklayıcı tarzda bilgiler ve bu bilgilerin 
kaynakları verilir. Bazen bu bilgiler oldukça uzun olur. 

Üçüncü bab, bir diğer on ayetin faziletiyle ilgili rivayetleri içerir ve 
bunlar da diğerlerinin üstüne sayılarak sayı otuza tamamlanır. Aralarda deği
şik tefsirlerden uzun alıntılar yapılan bu biibın ardından bir diğer on ayetin 
faziletiyle ilgili rivayetlerin yer aldığı dördüncü bab gelir. Ve eser bu tarz 
üzere bir çok yan başlık açılarak devam eder. 

Eserde sadece rivayetler değil, bunların izahı kabilinden Farsça şiirler 
ve bu şiiriere ait bizzat müellif Abdülmec1d Efendi tarafından yapılan tercü
meler de bulunur. 

Eserin sonunda Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin' e ait menkıbelerin yer aldığı 
bir hiitime yer alır ve bu hiitime bir münacat ile son bulur. 

Mevaiz ve mecalis tarzında bir eser olan bu çalışmada nahiv ve 
belagatla ilgili bilgilere de yer verilmiştir. 

9. Tezkiratü'n-Nasln fi Tefsiri Sfirati Yasin: 

Eser, İstanbul Üniversitesi, Merkez Kütüphanesi, Türkçe Yazmalar 
Bölümü, No: 558'de şu şekilde kayıtlıdır: Vrk. 33a-78a, str. 17, ta'llk hattı, 
140x80mm. 

Zahriyyesi: 

Başı: ı~ J~ ~ ...ı..<.9 .lı; Loi ... r-.? ~ ~ ~ frl-'" {r-o=-)1 vr )1 .&ır 

(.)'""! :; .Jr ~ ~ :; ~ 4lt....,.) ....JJ y. .:ıl J;'.rl v. c~ t-" ı ı v. ..ı); ı .ı.,;:. J=Wı ~~ 

... J-~\ jl_,;\t ~k 
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' ' ' ...y:. ~ 1 <LJ j1 .ı..;.y .iiJ 1 ~ _; ~ 1 o 1 J _; (,Ş .ili ..::...: ..I..J-1 "U:-_; ~Wl ;; Jr-" J . . . :i..J:.I .ı..L:.:.~ 1 

._p..;JI ~1 

Ferağ kaydı: ~\..::... ~ı 01. ~..L.<ı ~1 _p..;JI ..:Jl. ..!lL 1103 ~ J>-~ 

' . W. _r-Y _;:...-.) w .iiJ ı _;i:- 1 L.;... 

Müellif, Türkçe kaleme aldığı bu Yasin suresine ait tefsirinde sureyi şu 
üç kısma ayırarak tefsir etmiştir: a) Mübteda/başlangıç, b) Maksad/gaye, c) 
MüntehaJsonuc. , 

İlk kısımda müellif, çalışmadan umduğu faydanın tam ve umumi olması 
için eserini Türkçe kaleme aldığını belirtir. Giriş kısmında ilmin önemi üze
rinde durulur, genelde Kur'an'ın özeldeYasin suresinin faziletine temas edilir. 
Kur'an'ın kalbi olarak nitelenen surenin tefsirine ikinci kısımda geçilir. Riva
yet, dirayet ve işarl metodlardan istifade edilir. Bazı sufilerden nakilde bulu
nulur, gerekli yerlerde irab, lugat ve belagata dayalı izahlar yapılır. Kadi 
Beydavl ve Zemahşerl gibi müfessirlerden alıntılarda bulunulur. Eserin son 
kısmında ise, Yasin suresi ile Mülk suresi arasında gerek içerik gerekse fazilet 
yönüyle münasebet kurulur ve Mülk suresini isimleri zikredilir. Eserde, bazı 
hadisler ve hikmetli sözler yanı sıra Türkçe ve Farsça beyitler de mevcuttur. 

10. Tefsirıı Sfirati'l-Mülk: 

Eser, İstanbul Üniversitesi, Merkez Kütüphanesi, Türkçe Yazmalar 
Bölümü, No: 558'de şu şekilde kayıtlıdır: Vrk. 78a-97a, str. 17, ta'llk hattı, 
140x80mm. 

Başı: ~ ~'.; WIJ ~1}1 ~J ~ ~J -.:..illi ö_;y ~ Jl t)_r;, ı.u. 

.•• \..ôj T l#~ / ~\j) 0 ;;X; ~ TJ ~~ <-,->li.>- .j• 4J J\j .,ç-..::; J 

' ' Sonu: _r.JI y. dJ\ ~~.;:...lı lı.r-Y _;.....t.) l..:ıj.) fo 01 j.)J:-1 &ı .i!JI ~ •.• 

' ' 
.iiJ ..l.J..IJ UJ:L}I ~ \")...,) 0~ Ls- öyJI <-,->_; .:J,_; 0~ f_?:JI ~lf:-IJ ~)1 

.~1 '-:-' _) 
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Mülk suresinin tefsiri, bir önceki Yasin suresine ait tefsirin devamı ma
hiyetinde olup onunla aynı özelliklere sahiptir. Burada önce suresinin isimleri 
sayılıp ona niçin bu isiınierin verildiği belirtilir ve surenin fazileti anlatılır. 

-Her iki sureye ait tefsir de, vaaz ve· irşada yönelik mecalis türü birer tefsir
dir.25 

B. Diğer İslanii İliınlerle İlgili Eserleri: 

Abdülmecld Efendi'nin diğer İslami ilimlerle ilgili eserlerini şu iki baş
lık altında değerlendireceğiz: 

a) Kütüphane Kayıtlannda Geçen Eserler: 

Burada zikredeceğimiz eserler, bilgisayar ortamındaki k.'iitüphane kayıt
ları (KTP Programı)ndan tespit edilmiştir. Dolayısıyla bunlar, müellifin gü
nümüze ulaştığını kesin olarak bildiğimiz eserleri dir. B u eserlerin buradaki 
dizilişi sırasıyla hadis, kelam, fıkıh, tasavvuf ve diğer alanlara göre şu şekilde 
düzenlenmiştir: 

1. Arafatü'l-Arifin fi Tercemeti Ehadisi'l-Erbain: 

Eser, İstanbul Üniversitesi, Merkez Kütüphanesi, No: 558'de kayıtlıdır. 

Hadis alanında Osmanlıca kaleme alınmış bir eserdir. 

2. Risale mine'l-Ehadisi'l-Kudsiyye: 

Eser, Yapı Kredi Bankası No: 161 'de şu şekilde kayıtlıdır: Vrk.' lb-19b, 
nesih, müstensih. Hacı Hüsrev b. Abdullah. 

Hadis alanında Osmanlıca kaleme alınmış bir eserdir. 

25 Mevcut oldukları kütüphanedeki teknik sıkıntı nedeniyle kendilerine ulaşamadığımız 
Tezkiratü'n-Nasln fi Tefslri Sfirati Yasin ve Tefsiru Sfirati' i-Mülk isimli bu son iki ese
rin tanıtımında, çalışmamızın yayınianma aşamasında elde ettiğimiz Ziya Demir' e ait ba
sılmamış şu doktora tezinden istifade ettik: Osmanlı Müfessirleri ve Tefsir Çalışmalan 
(Kurnluştan X/XVI. Asrın Sonuna Kadar), İstanbul 1994, s. 300-303. 
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3. Tekmiletü'l-Beyan: 

Süleymaniye Kütüphanesi, Atıf Efendi Bölümü, No: 379'da şu şekilde 
kayıtlıdır: Vrk. v. 8-44, nesih, müstensih Seyyid Mustafa b. Hasan. 

Hadis alanında Arapça olarak kaleme alınmış bir eserdir. 

4. Ravzatü'l-Ezhar ve Cennetü'l-Esmar: 

Eser, şu iki yerde kayıtlı bulunmaktadır: 

a) Süleymanjye Kütüphanesi, Esad Efendi Bölümü, No: 1416: Vtk. 
269, nesih,.müellif hattı. 

b) Süleymaniye Kütüphanesi, Şehit Ali Paşa Bölümü, No: 1481: Vrk. 
322, ta'llk, müellif hattı. 

Arapça olarak kaleme alınmış hadis ve kelam alanlarında bilgiler içeret1 
bir çalışmadır. Eserde akıl, ilim, amel, hikmet, tıp, insan, Kur'an vb. hususlar 
ele alınır. 26 

5. el-Matlabü'l-A'la fi Şerh-i Esmaillahi'l-Husna: 

Eser, şu iki yerde kayıtlıdır. 

a) Süleymaniye Kütüphanesi, Bağdatlı Vehbi Efendi Bölümü, No: 960: 
Vrk. 68, ta'llk, müellif hattı. 

b) Süleymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi No: 592: Vrk. 95, nesih, 
müellif hattı. 

Kelam alanında Osmanlıca kaleme alınmış bir eserdir. 

6. Esrna-i Hüsna Tercümesi: 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar Bölümü, No: 749'da 
şu şekilde kayıtlıdır: Yaprak 57, ta Tık, müellif hattı. 

Kelam alanında Osmanlıca kaleme alınmış bir eserdir. Kısmen man
zfimdur. 

26 Tahir, Bursalı Mehmed, Osmanlı Müellifleri, s. 1 13; Bağdattı İsmail Paşa, 
Hediyyetü'l-Arifin, L 620. 
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7. Risale ala Kavli Salıibi't-Tenklh (Fasl fi't-Ta'n): 

Eser, şu iki yerde kayıtlı bulunmaktadır: 

a) Süleymaniye Kütüphanesi, Servili Bölümü, No: 250: Vrk. 24-25, 
ta' Ilk, müellif hattı. 

b) Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa Bölümü, No: 2838: Vrk. 
89-90, ta'llk, müellifhattı. 

Fıkıh usulü alanında Arapça olarak kaleme alınmış bir eserdir. 

8. Arafatü'l-Arifin li'l-Vukfiffi Mevkıfi İbadeti Rabbi'l-Alemin: 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi Bölümü, No: 136' da şu 
şekilde kayıtlıdır: Ypr. 31, ta'llk, müellif hattı. 

Fıkıh alanında Osmanlıca kaleme alınmış bir eserdir. 

9. İsrafilzade Risalesi: 

Eser, Atıf Efendi Küt. No: 2838' de şu şekilde kayıtlıdır: Vrk. 146-150, 
müellif hattı. 

Fıkıh alanında Arapça olarak kaleme alınmış bir eserdir. 

10. Tefakkuhü'l-Fukaha ve Telezzüzü'l-Üdeba: 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, S erez Bölümü, No: 40 19' da şu şekil-
de kayıtlıdır: Vrk. 27, nesih, müellif hattı. 

Fıkıh alanında Arapça olarak kaleme alınmış bir eserdir. 

ll. Kenzü'l-Fevaid: 

Eser, şu iki yerde kayıtlıdır. 

a) Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi Bölümü, No: 2243. 
(Bu nüshaya ait verilerde dilinin Osmanlıca olduğu belirtilmek.1:edir) 

Sayfa. 287, nesih, müellif hattı. 

b) Kayseri Raşid Efendi Küt., Raşid Efendi Bölümü, No: 693. (Bu 
nüshaya ait verilerde dilinin Arapça olduğu belirtilmektedir) 

Vrk. 86b-90b, nesih, müellif hattı. 
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Kaynaklarda tasavvuf ve ahlaktan bahseden büyük bir ciltten ibaret 
Arapça bir eser olarak bahsedilen bu esere ait bir diğer nüshanın da Yahya 
Efendi kütüphanesinde mevcut olduğu ifade edilmektedir.27 

12. Kıssa-i Çoban ve Münacat: 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar Bölümü, No: 
402711 'de şu şekilde kayıtlıdır: Vrk. 1-12, s tr. 21, nesih, müellif hattı. 

Tasavvuf alanında Osmanlıcakaleme alınmış manzum bir eserdir. 

13. ~enakıb-ı Evliya: 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar Bölümü, No: 
4027/4'de şu şekilde kayıtlıdır: Vrk. 33-67, str. 21, nesih, müellif hattı. 

Tasavvuf alanında Osmanlıcakaleme alınmış bir eserdir. 

14. Mutiiibetü'l-Kulfib bi Mulıatabeti'l-Mahbfib: 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar No: 4027/2'de şu şe-
kilde kayıtlıdır: Vrk. 12-20, s tr. 21, nesih, müellif hattı. 

Tasavvuf alanında Osmanlıcakaleme alınmış bir eserdir. 

15. Nahvü'l-Arifin: 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Lala İsmail Bölümü, No: 710'da şu 
şekilde kayıtlıdır: Vrk. 67-69, ta'llk, müellif hattı. 

Tasavvuf alanında Arapça olarak kaleme alınmış bir eserdir. 

16. Risaletü'l-Mevaiz ve' d-Dua: 

Eser, Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesi, Raşid Efendi Bölümü, No: 
693 'te şu şekilde kayıtlıdır: Vrk. 92b-1 08a, nesih, müellif hattı. 

Tasavvuf alanında Arapça olar~k kaleme alınmış bir eserdir. 

17. Menakıbü'l-Arifiıi ve Keramatü'l-Kaınilin: 

27 Tahir, Bursalı Mehmed, Osmanlı Müellifleri, s. 113; Bağdattı İsmail Paşa, 
Hediyyetü'l-Arifin, I, 620. 
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Eser, İstanbul Üniversitesi, Merkez Kütüphanesi, Bölüm Türkçe No: 
558' de kayıtlı dır. 

Tasavvuf alanında Osmanlıcakaleme alınmış bir eserdir. 

18. Kıyafetname: 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Hafid Efendi Bölümü, No: 479'da şu 
şekilde kayıtlıdır: Vrk. 149-188, ta'lilc, müellifhattı. 

>,. Kaynaklara göre dili Osmanhca olan manzum psikoloji türünde bir 
eserdir.28 

19. İrşadü't-Tillibln fi Ta'ümi'l-Müteallimln: 

Eser, şu iki yerde kayıtlıdır. 

, a) Türkiye Yazmaları Katoloğu No: 65: Sf. 98, nesih, mst. Ahmed b. 
Muhammed en-Nalf. 

b) Millet Kütüphanesi, Murad Molla Bölümü, No: 1241, s. 98: Sf. 
98, Türkçe. 

Bu eser, İmam Burhanüddin ez-ZemOcl (ö.593/1196'dan sonra)'nin 
Ta'ümü'l-Müteallim isimli eserinin Osmanlıcaya tercümesidir. 29 

20. Menakıbü'l-Kıırrai's-Seb'a ve'ş-Şatıbl: 

Eser, İstanbul Üniversitesi, Merkez Kütüphanesi, TYB No: 558' de ka-
yıtlıdır. 

Arapça olarak kaleme alınmış bibliyografya türü bir eserdir. 

21. Nebzetün mine'I-Hakayık ve Zübdetün mine'd-Dekayık 

Eser, Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesi, Raşid Efendi Bölümü, No: 
693 'te şu şekilde kayıtlıdır: Vrk. 1 a-12a, nesih, müellif hattı. 

Arapça olarak kaleme alınmış bir eserdir. 

22. Mecmeu'l-Fezail ve Menbau'l-Hasrul: 

2
R Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü'l-Arifin, I, 620. 

29 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü'I-Arifin, I. 620. 
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Eser, Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesi, Raşid Efendi No: 693'te şu 
şekilde kayıtlıdır: Vrk. 3lb-80a, nesih, mst. Caferb. Müsta'cem. 

Arapça olarak kaleme alınmış bir eserdir. 

23. Me'debü'I-Fudalai'l-Arif fi Menakıbih: 

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar Bölümü, No: 
4027/3'te şu şekilde kayıtlıdır: Vrk. 20-32, str. 21, nesih, müellif hattı. 

İslam Tarihi alanında Osmanlıca kaleme alınmış bir eserdir. 

b) Kaynaklarda İsmi Zikredilen Eserleri: 

Burada zikredeceğimiz eserler, kütüphane kayıtlarında bulunamamış 
olmakla birlikte kaynaklarda Abdülmedd Efendi'ye nispet edildiği tespit edi
len eserlerdir. Dolayısıyla biz, şu an bunların günümüze ulaşıp ulaşmadığı ile 
ilgili kesin bir bilgiye sahip değiliz: 

ı. Riyazü'n-Nasihin: 

Kaynaklarda belirtildiğine göre; tasavvuf alanında Osmanlıca kaleme 
alınmış bir eserdir.30 

2. el-Istıffi. fi Menakıbü'l-Mustaffi. (s.a.v.): 

' Başlangıcı •.;:)ı ..lJ.-1/el-Hamdülillah' şeklinde olan ve Hz. Peygamber'in 

diğer peygamberlerden üstünlüğünü ortaya koyan ayetleri ele alan bir eser
dir.31 

3. Tuhfetü'l-Ahbab (fi'l-Müntehab min Camiı'l-Fetava): 

Eser, Şeyh Kırk Emre el-Humeydl (ö.880/l475)'nin Camiu'l-Fetava 
' isimli eserinden derlenerek oluşturulmuştur. Başlangıcı •.;:)ı ..lJ.-1/el-

. . 

Hamdülillah' şeklinde olan ve Allah Te1Ua'nın inanan kullarını nimetlendirrne 
ile müjdelediği ayetleri ele alan bir çalışmadır. Eser, on babdan oluşmakta 

30 Tahir, Bursalı Mehmed, bsmanlı Mücllifleri, s. 113; Bağdatlı İsmail Paşa, 
Hediyyetü'I-Arifin, I, 620; Brockelmann, Cari, GAL, Suppl.: Geschichte der 
Aralıisehen Literatur, Supplementband, II, 660. 

31 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü'I-Arifin, L 620; h.iihu'l-Mekniin, L 90; Ömer Rıza 
Kehh1ile, Mu'cemü'l-Müellifin, V, 171. 
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olup her bab on fasıl, her fasıl da on mesele içermektedir. Eserin telifi, 
95711550 yılı Cemazi'I-Ahir ayında tamamlanmıştır.32 

4. Şerh-u Pendname li'l-Attiir: 

Türkçe nazım tarzında bir eserdir.33 

5. Muhtasaru'l-Muhtasar: 
' 

es-Sekkaki (ö.626/1228)'nin Miftahu'l-Ulum isimli eserinin üçüncü bö
lliı:nüne ait bir ihtisardır. Abdülmecid Efendi bu bölümü, ilki ayetleri ikincisi 
b'ey!tleri içeren iki baba ayırmış, sonra buna ei-Mutavvel ve el-Muhtasar şerh-

lerinden derlediği çeşitli faydaları ilave etmiş ve burada başlangıcı ' ..W..\ 

' .ilı/ei-Hamdülillah' şeklinde olan ve Allah Teala'nın bize ihsan ettiği hidayet 

ve iyiliği dile getiren ayetleri ele almıştır.34 

SONUÇ: 

Tarih boyunca Müslüman toplumlar içinde çok sayıda seçkin şahsiyet 
yetişmiştir. Bunlar, taşıdıkları sağlam karakter, sahip oldukları dini hassasiyet 
ve ilmi birikim ile çevrelerine örnek olmuş ve kaleme aldıkları eserlerle de 
kendilerinden sonrasına ışık tutmuşlardır. Abdülmecid Efendi de, bu mümtaz 
kimselerden biridir. 

Zaman içinde bu değerli kimselerden birçoğu ya unutulmuş veya hakla
rında günümüze çok az bilgi ulaşmıştır. Onların tarih sahnesinde aynadıkları 
rol, ancak tarihin vefakar dostları tabakat alimleri tarafından bize ulaştırılan 
bilgiler vasıtasıyla aydınlatılabilmiş, fakat sayıları binleri aşan bu kimseler 
hakkında detaylı bilgi sunma imkanı çoğu zaman pek fazla mümkün olmamış
tır. Bu konuda Abdülmecld Efendi de, oldukça mağdur durumda kalan kimse
ler arasındadır. Zira onun hayatı hakkındaki bilgiler yok denecek kadar' sınır
lıdır. 

32 Klitib Çelebi, Keşfü'z-Zünfin an Esiiıni'l-Kütüb ve'l-Fünfin, c. I, s. 565-566; Bağdatlı 
İsmail Paşa, Hediyyetü'l-Arifin, L 620; Brockelmann, Cari, GAL, Suppl., II, 644. 

33 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü'l-Arifin, L 620. 
34 Klitib Çelebi, Keşfü'z-Zünfin, L 1767; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü'l-Arifin, L 620; 

Ömer Rıza Kehhiile, Mu'cemü'l-Müellifin, V, 171. 
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Abdülmecld Efendi hakkında elde edilen bilgiler, öncelikle kendisi 
önemli tarihi bir şahsiyet olan Zeyniyye tarikatinin postuişini olan babası 
Şeyh Nasilh Efendi vasıtasıyla olmuştur. Babasının dini ve ilmi konumu onun 
içinde yetiştiği ortam hakkında bize fikir vermiş ve bu husus onun ilmi kişili~ 
ğini anlamamıza yardımcı olmuştur. 

Bizi Abdülmecld Efendi hakkında araştırma yapmaya sevkeden en 
önemli husus ise, onun başta tefsir alanı olmak üzere İslami ilim dallarının 
birçoğunda kaleme aldığı çok sayıda dini eserdir. Onun ilmi tutum ve biriki
minin en büyük şahjdi olan bu eserlerin hemen hiçbiri, ne yazık ki bugüne 
kadar basılıp gün yüzüne çıkma imkanı bulamamıştır. 

Abdülmecld Efendi'nin en çok eser kaleme aldığı alan tefsir sahası ol
muştur. Bu alanda o, belli konulardaki ayetleri bir araya toplayarak oluştur
duğu eserlerinde konulu tefsir tarzına yakın bir yöntem takip etmiş ve bunu 
bir seri halinde birkaç eserle sürdürmüştür. 

Abdülmecld Efendi, tefsir sahasının dışında hadis, fıkıh, kelam, tasav
vuf vb. diğer İslami ilim dallarında çok sayıda eser kaleme almıştır. ilmi biri
kimini ortaya koyduğu bu eserlerinde o, daha ziyade tasavvufi bir eğilim ser
gilemiştir. 

Müellifin Tefslru Surat i' I-İnsan isimli eseri tarafımızdan çalışılarak, 
tahkik ve tanıtımı son aşamasına getirilmiştir. Ayrıca Risale fi Tefslri'l
Ayati'l-Müteallıka bi't-Temsll isimli eseri de yine tarafımızdan incelenmeye 
başlanmıştır. Umudumuz müellifin diğer eserlerinin de çalışılarak gün yüzüne 
çıkarılması ve ilim aleminin istifadesine sunulmasıdır. 
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